中山市第二人民医院办公室
	文 件

	医办字〔2015〕38号

关于印发《中山市第二人民医院招标投标监督实施意见（试行）》的通知
各办、部、科、所、南区分院：

根据中山市招投标相关管理制度，结合医院实际情况，现制定《中山市第二人民医院招标投标监督实施意见（试行）》，请遵照执行，详见附件。
附件：中山市第二人民医院招标投标监督实施意见（试行）
中山市第二人民医院
                    2015年12月15日
	中山市第二人民医院办公室
	2015年12月15日印发

附件：

      中山市第二人民医院招标投标监督实施意见（试行）
第一章  总  则

第一条  为进一步加强对我院工程建设、设备采购、服务类项目招标投标工作的监督，维护国家、医院利益，促进廉政建设，根据《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国行政监察法》、《广东省实施<中华人民共和国招标投标法>办法》以及国家、省和市的其它有关制度，结合医院实际，制定本实施意见。

第二条  成立由纪委、内审等部门工作人员组成的招标投标监督领导小组，日常工作由纪检监察室负责。

第三条  招标投标监督领导小组根据法律法规和院内有关规章制度，对招标投标与采购工作履行监督职责。招标投标监督领导小组成员依照有关规定和职责对招标投标与采购工作基本环节进行经常性监督。

第四条  招标投标监督领导小组坚持依法办事、客观公正、实事求是、廉洁奉公的原则。

第五条  招标投标领导小组、各相关职能部门及参与招标投标与采购的工作人员要严格遵守法律法规和其他相关规定，自觉接受招标投标监督领导小组的监督。

第二章  监督方式、内容

第六条  招标投标监督领导小组对招标投标工作的监督主要采取现场监督和受理投诉监督的方式。现场监督，是指招标投标监督领导小组派出人员通过参与资格预审、标底编定、开标、定标等过程，对招标投标工作直接进行监督。受理投诉监督，是指招标投标监督领导小组通过受理和调查投诉举报，对招标投标工作进行监督。

第七条  招标投标监督领导小组根据工作需要。可以向相关职能部门、投标人、招标代理机构等调查取证，依法调阅与招标投标工作有关的记录、文件、资料。

第八条  招标投标监督领导小组根据工作需要，可以组成专门调查小组，对投诉举报进行调查。

第九条  招标投标监督领导小组主要对招标投标工作程序的合法性及是否存在违纪违规问题进行监督。主要监督内容：

（一）资格预审的监督

1、是否严格按照资格预审文件确定的资质条件进行审查；

2、资格预审是否公平、公正；

3、凡因行贿或质量安全事故等问题受到省、市招标投标管理机构或建设部门通报的投标单位，从通报之日起三年内禁止参加我院所有的工程建设、设备、服务和其他物资采购招标投标活动。

（二）编定标底的监督

1、编定标底工作是否严格保密；

2、确定标底的时间是否符合规定；

3、标底的密封、存放情况是否符合规定。

（三）评标委员会成员抽取的监督

1、评标委员会成员抽取的范围是否符合规定；

2、是否采取随机抽取的原则，并注意职务回避；

3、遵守当天抽取、当天集中、严格保密的原则。

（四）招标代理机构抽取的监督

1、招标代理机构抽取的范围是否符合中山市的相关规定；

2、是否采取随机抽取的原则。

（五）开标过程的监督

1、是否按照招标文件确定时间、地点开标，并邀请所有投标单位的法定代表人或其授权代理人参加；

2、是否按规定的投标截止时间终止招标文件的接收及招标文件的密封情况；

3、是否允许投标人当场提出异议，及时提出异议的解决情况。

（六）评标过程的监督

1、评标工作应当封闭进行，评标地点要严格保密，参与评标人员的通讯工具、活动范围要严格控制；

2、评标过程要遵守规定、合法的评标程序；

3、评标委员会成员及工作人员应严格遵守评标纪律，不得采取暗示、授意、引导等方式干预评标。

（七）定标的监督

1、是否在评标委员会推荐的中标候选人名单中确定中标人；

2、是否按评标委员会推荐的中标候选人顺序确定中标人；

3、是否有指定分包和转包的问题。

（八）确定公开招标以外的其他形式是否符合法规

1、邀请招标、竞争性谈判、单一来源采购、询价是否经过主管职能部门的主管领导批准；

2、被邀请单位、供货商是否具有相应的资质条件，有无弄虚作假问题。

第三章  监督程序

第十条  各主管职能部门在资格预审后，应在开标前将资格预审材料向招标投标监督领导小组报备。

第十一条  各主管职能部门在发出招标文件时，应同时向招标投标监督领导小组报备。

第十二条  各主管职能部门在编定标底工作开始前，应向招标投标监督领导小组进行通报，该小组需派员参加。

第十三条  抽取评标委员会成员前或抽取招标代理公司前，各主管职能部门应通知招标监督领导小组派员进行现场监督。

第十四条  各主管职能部门在开标前，应报告招标投标监督领导小组派员参加开标工作，履行监督职责。

第十五条  招标投标监督领导小组派员监督评标工作。

第十六条  参与监督的招标投标监督领导小组人员要在各个环节相关的文件资料上签字。

第十七条  各主管职能部门应在评标工作结束后，将评标报告向招标投标监督领导小组报备。

第四章  责任追究

第十八条  招标投标监督领导小组对违反《中华人民共和国招标投标法》的行为，根据其第五章的规定，按照职责权限追究相关部门和个人的责任。

第十九条  招标投标监督领导小组对负责招标投标工作的领导组织、主管职能部门及工作人员违反招标投标规定和工作纪律的要及时制止，提出纠正意见，情节严重的，追究相关人员的责任。

第二十条  招标投标监督领导小组对违反评标纪律的评标委员会成员要提出批评；情节严重，影响评标工作正常进行的，取消其评标资格，并提议给予纪律处分。

第二十一条  投标人如以行贿等不正当手段中标，一经查实，招标投标监督领导小组有权建议取消其中标资格，中止合同，并按有关规定作出处理。

第二十二条  任何单位和个人可对招标投标监督领导小组成员履行职责工作进行监督，对该小组成员未履行监督职责或不充分履行监督职责的，可向医院反映。该小组成员对招标投标过程的违纪问题监督不力，追究不严，导致严重后果的，医院要给予相应纪律处分。

第二十三条  对招标投标过程中其他违反国家法律、法规和评标纪律的行为，视情节给予责任人相应的纪律处分；构成犯罪的，移交司法机关进行处理。

第五章  附  则

    第二十四条  本意见由中山市第二人民医院纪委负责解释。

第二十五条  本意见自发布之日起施行。

－2－
－1－